- « Hoc igitur nocuisse mihi non cogito, tanta⁽¹⁾
 « ut mihi deberent imminuisse mala.
 « Forsitan et nobis potuit⁽²⁾ res ista nocere,
 « firmari quoniam cum ratione potest,
 « Non desiderio carnis sed spe faciendae
 « prolis, conjugium sit, statuente⁽³⁾ Deo :
 « Conjugium Pollae Paulino consociandae
 « non sobolis,⁽⁴⁾ verum carnis amore foret.
 « Nam cum sint steriles, Paulinus nec generare,
 « conceptum Polla⁽⁵⁾ nec retinere valet :
 « Et quia tractabam connubia talia, tantis
 « subdita sunt merito corpora nostra malis.
 « Mors igitur veniat, animam de corpore nostro
 « quae rapiat! Sed mors, quando vocatur, abest:⁽⁶⁾

In hoc dicit fulco se peccasse et tanta mala sibi occurrisse quia hoc quod tractabat commingere non spe prolii facere de cum mensum essent sed potius carnis desiderium.

Hic fulco clamat mortem que veniat et rapiat animam de corpore suo quia magis desiderabat mori quam vivere propter multa mala que expertus una die erat in persona sua.

⁽¹⁾ *non cogito de jure tota* nel ms. P. ; *Hoc nocuisse mihi non ergo cogito, tanta* nel Du Ménil.

⁽²⁾ *potuit* nel ms. P. ; *et poterat nobis* nel Du Ménil.

⁽³⁾ *sic statuere* nel ms. P.

⁽⁴⁾ *soboris* nel ms. P.

⁽⁵⁾ *tolle* nel C. A.

⁽⁶⁾ Anche qui il verseggiatore raccoglie quanto di sacro e profano si sia potuto scrivere sulla morte, in quel tempo di ascetismo e di fervore religioso: erano i principii religiosi che s'insinuavano e circolavano nelle menti umane, come il sangue nel corpo; il sangue vivifica e colora il corpo, senza mostrarsi in nessuna parte del volto e della persona.

Cfr. : « Melior est mors, quam vita amara ; et requies aeterna, quam languor perseverans. » *Eccli*, 10-17.

« Insuperabilis est potentia, quia non unum solum, sed omnes superat, scilicet fortes et debiles, laetos et tristes, egenos et divites, incolas et advenas, juvenes et senes, viros et mulieres, Reges et subditos ; ut omnia flumina intrant in mare, id est amaritudinem

- v. 1025 « Aures obturat miseris clamantibus illam ;⁽¹⁾
 « afflictos fugiens, cernere⁽²⁾ spernit eos.
 « Nescit adesse locis quibus afferat utilitatem ;⁽³⁾
 « non prodesse quidem mors, sed obesse solet.
 « Est quoque iudicium nequam quod⁽⁴⁾ iudicat illa ;
 v. 1030 « nam juvenes perimit decrepitosque sinit.
 « Mors optata fugit, sed non optata repente
 « irruit, et laetis⁽⁵⁾ semper obesse studet.
 « Quando manere putas securior, irruit in te⁽⁶⁾
 « et tua praecipiti corda dolore⁽⁷⁾ replet.
 v. 1035 « Jure vocata fuit mors, quae quia⁽⁸⁾ morsus amarus
 « omnibus est a quo nemo cavere potest.
 « Vivere sive mori mihi⁽⁹⁾ contingat Omnipotenti :
 « me commendo Deo ; spes mea⁽¹⁰⁾ tota Deus. »